
 

MEMORANDO SEI Nº 0014178025/2022 - SAS.CDH.SAN

 

 

Joinville, 05 de setembro de 2022.
À Secretaria de Administração e Planejamento
Unidade de Processos
 
Assunto: Resposta ao memorando 0014060069

 
Em resposta ao memorando 0014060069, referente ao Pregão Eletrônico N° 513/2022,

para o Registro de Preços, visando a futura e eventual aquisição de gêneros de panificação em geral para
atender as necessidades das unidades da Secretaria de Assistência Social no município de Joinville ,
informamos abaixo o resultado da análise documental e sensorial das amostras enviadas pelo proponente:

 
Parecer Técnico:
 

Item Produto Empresa Situação Análise SEI N°

04 Pão de forma fatiado Panificadora e Mercearia Helena
LTDA - ME Aprovado 0014174937

06
Pão integral fatiado
com semente de
linhaça

Panificadora e Mercearia Helena
LTDA - ME Aprovado 0014175326

07
Pão massinha doce
com farofa e semente
de linhaça (chineque)

Panificadora e Mercearia Helena
LTDA - ME Aprovado 0014175558

08 Pão massinha doce Panificadora e Mercearia Helena
LTDA - ME Aprovado

0014175646

 

09 Pão para hot dog Panificadora e Mercearia Helena
LTDA - ME Aprovado

0014176579

 

Memorando SAS.CDH.SAN 0014178025         SEI 22.0.193466-0 / pg. 1



 
Sem mais, a Área de Segurança Alimentar e Nutricional encontra-se à disposição para

eventuais esclarecimentos.
 
Atenciosamente,
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Martins Jurgensen,
Servidor(a) Público(a), em 05/09/2022, às 11:10, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Patricia Girardi, Coordenador (a), em
05/09/2022, às 13:09, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0014178025 e o código CRC 631FC03C.

Rua Procópio Gomes, 749 - Bairro Bucarein - CEP 89202-300 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

22.0.193466-0
0014178025v5

Memorando SAS.CDH.SAN 0014178025         SEI 22.0.193466-0 / pg. 2



 

ANÁLISE SEI Nº 0014174937/2022 - SAS.CDH.SAN

 

 

Joinville, 05 de setembro de 2022.
 

AVALIAÇÃO TÉCNICA DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
 

PREGÃO: N° 513/2022 LOTE: ITEM: 4

PRODUTO: Pão de forma fatiado MARCA: Helena

FORNECEDOR: Panificadora e Mercearia Helena LTDA - EPP

FABRICANTE: Panificadora e Mercearia Helena LTDA - EPP

QUANTIDADE (KG/L): 04 pct de 500g Qtde Amostra para análise: 02 pct de 500g DATA: 02/08/2022
 
 
Avaliação Externa (com base na legislação vigente)
 

 Item Avaliado Sim Não Observações

Embalagem Íntegra     X   
Rotulagem conforme legislação     X      
Peso conforme rotulagem     X    
Prazo de validade visível     X      
Fabricação e validade conforme edital     X     

 
 
Avaliação Sensorial (com base na legislação vigente)
 

 Item Avaliado Característico Não característico Observações

Aparência            X           
Cor            X                           
Odor            X               
Sabor            X                        
Textura/consistência            X               

 
Avaliação Documental
 

 Sim Não Observações

Características Técnicas de acordo com edital      X      
    
    
Avaliação Documental de acordo com edital      X      
    
 
 
PARECER TÉCNICO
 
( X ) Aprovado
(    ) Não aprovado
 
Observações:

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Martins Jurgensen,
Servidor(a) Público(a), em 05/09/2022, às 09:23, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0014174937 e o código CRC 37541680.

Rua Procópio Gomes, 749 - Bairro Bucarein - CEP 89202-300 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

22.0.193466-0
0014174937v3

Análise SAS.CDH.SAN 0014174937         SEI 22.0.193466-0 / pg. 3



 

ANÁLISE SEI Nº 0014175326/2022 - SAS.CDH.SAN

 

 

Joinville, 05 de setembro de 2022.
 

AVALIAÇÃO TÉCNICA DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
 

PREGÃO: N° 513/2022 LOTE: ITEM: 6
PRODUTO: Pão integral fatiado com semente de
linhaça MARCA: Helena

FORNECEDOR: Panificadora e Mercearia Helena LTDA - EPP
FABRICANTE: Panificadora e Mercearia Helena LTDA - EPP

QUANTIDADE (KG/L): 04 pct de 500g Qtde Amostra para análise: 02 pct de
500g

DATA:
02/08/2022

 
 
Avaliação Externa (com base na legislação vigente)
 

 Item Avaliado Sim Não Observações

Embalagem Íntegra     X   
Rotulagem conforme legislação     X      
Peso conforme rotulagem     X    
Prazo de validade visível     X      
Fabricação e validade conforme edital     X     

 
 
Avaliação Sensorial (com base na legislação vigente)
 

 Item Avaliado Característico Não característico Observações

Aparência            X           
Cor            X                           
Odor            X               
Sabor            X                        
Textura/consistência            X               

 
Avaliação Documental
 

 Sim Não Observações

Características Técnicas de acordo com edital      X      
    
    
Avaliação Documental de acordo com edital      X      
    
 
 
PARECER TÉCNICO
 
( X ) Aprovado
(    ) Não aprovado
 
Observações:

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Martins Jurgensen,
Servidor(a) Público(a), em 05/09/2022, às 09:32, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0014175326 e o código CRC 08C88FF4.

Rua Procópio Gomes, 749 - Bairro Bucarein - CEP 89202-300 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

22.0.193466-0
0014175326v3

Análise SAS.CDH.SAN 0014175326         SEI 22.0.193466-0 / pg. 4



 

ANÁLISE SEI Nº 0014175558/2022 - SAS.CDH.SAN

 

 

Joinville, 05 de setembro de 2022.
 

AVALIAÇÃO TÉCNICA DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
 

PREGÃO: N° 513/2022 LOTE: ITEM: 7
PRODUTO: Pão massinha doce com farofa e semente de
linhaça (chineque) MARCA: Helena

FORNECEDOR: Panificadora e Mercearia Helena LTDA - EPP
FABRICANTE: Panificadora e Mercearia Helena LTDA - EPP

QUANTIDADE (KG/L): 04 und. de 70g Qtde Amostra para análise: 02
und. de 70g

DATA:
02/08/2022

 
 
Avaliação Externa (com base na legislação vigente)
 

 Item Avaliado Sim Não Observações

Embalagem Íntegra     X   
Rotulagem conforme legislação     X      
Peso conforme rotulagem     X    
Prazo de validade visível     X      
Fabricação e validade conforme edital     X     

 
 
Avaliação Sensorial (com base na legislação vigente)
 

 Item Avaliado Característico Não característico Observações

Aparência            X           
Cor            X                           
Odor            X               
Sabor            X                        
Textura/consistência            X               

 
Avaliação Documental
 

 Sim Não Observações

Características Técnicas de acordo com edital      X      
    
    
Avaliação Documental de acordo com edital      X      
    
 
 
PARECER TÉCNICO
 
( X ) Aprovado
(    ) Não aprovado
 
Observações:

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Martins Jurgensen,
Servidor(a) Público(a), em 05/09/2022, às 09:38, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0014175558 e o código CRC 5BA3ED4E.

Rua Procópio Gomes, 749 - Bairro Bucarein - CEP 89202-300 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

22.0.193466-0
0014175558v3

Análise SAS.CDH.SAN 0014175558         SEI 22.0.193466-0 / pg. 5



 

ANÁLISE SEI Nº 0014175646/2022 - SAS.CDH.SAN

 

 

Joinville, 05 de setembro de 2022.
 

AVALIAÇÃO TÉCNICA DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
 

PREGÃO: N° 513/2022 LOTE: ITEM: 8

PRODUTO: Pão massinha doce MARCA: Helena

FORNECEDOR: Panificadora e Mercearia Helena LTDA - EPP

FABRICANTE: Panificadora e Mercearia Helena LTDA - EPP

QUANTIDADE (KG/L): 04 und. de 50g Qtde Amostra para análise: 02 und. de 50g DATA: 02/08/2022
 
 
Avaliação Externa (com base na legislação vigente)
 

 Item Avaliado Sim Não Observações

Embalagem Íntegra     X   
Rotulagem conforme legislação     X      
Peso conforme rotulagem     X    
Prazo de validade visível     X      
Fabricação e validade conforme edital     X     

 
 
Avaliação Sensorial (com base na legislação vigente)
 

 Item Avaliado Característico Não característico Observações

Aparência            X           
Cor            X                           
Odor            X               
Sabor            X                        
Textura/consistência            X               

 
Avaliação Documental
 

 Sim Não Observações

Características Técnicas de acordo com edital      X      
    
    
Avaliação Documental de acordo com edital      X      
    
 
 
PARECER TÉCNICO
 
( X ) Aprovado
(    ) Não aprovado
 
Observações:

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Martins Jurgensen,
Servidor(a) Público(a), em 05/09/2022, às 09:40, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0014175646 e o código CRC 0AABBA82.

Rua Procópio Gomes, 749 - Bairro Bucarein - CEP 89202-300 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

22.0.193466-0
0014175646v3

Análise SAS.CDH.SAN 0014175646         SEI 22.0.193466-0 / pg. 6



 

ANÁLISE SEI Nº 0014176579/2022 - SAS.CDH.SAN

 

 

Joinville, 05 de setembro de 2022.
 

AVALIAÇÃO TÉCNICA DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
 

PREGÃO: N° 513/2022 LOTE: ITEM: 9

PRODUTO: Pão para hot dog MARCA: Helena

FORNECEDOR: Panificadora e Mercearia Helena LTDA - EPP

FABRICANTE: Panificadora e Mercearia Helena LTDA - EPP

QUANTIDADE (KG/L): 04 und. de 70g Qtde Amostra para análise: 02 und. de 70g DATA: 02/08/2022
 
 
Avaliação Externa (com base na legislação vigente)
 

 Item Avaliado Sim Não Observações

Embalagem Íntegra     X   
Rotulagem conforme legislação     X      
Peso conforme rotulagem     X    
Prazo de validade visível     X      
Fabricação e validade conforme edital     X     

 
 
Avaliação Sensorial (com base na legislação vigente)
 

 Item Avaliado Característico Não característico Observações

Aparência            X           
Cor            X                           
Odor            X               
Sabor            X                        
Textura/consistência            X               

 
Avaliação Documental
 

 Sim Não Observações

Características Técnicas de acordo com edital      X      
    
    
Avaliação Documental de acordo com edital      X      
    
 
 
PARECER TÉCNICO
 
( X ) Aprovado
(    ) Não aprovado
 
Observações:

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Martins Jurgensen,
Servidor(a) Público(a), em 05/09/2022, às 10:04, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0014176579 e o código CRC 3701E527.

Rua Procópio Gomes, 749 - Bairro Bucarein - CEP 89202-300 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

22.0.193466-0
0014176579v3

Análise SAS.CDH.SAN 0014176579         SEI 22.0.193466-0 / pg. 7



RECIBO DE ENTREGA DE AMOSTRAS

PREGÃO N° 51312022

IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR:
Razão Social/Nome: PANIFICADORA E MERCEARIA HELENA LTDA. - EPP.
Endereço: Rua Monsenhor Gercino, n.04328, sala 01 , Bairro Jarivatuba , Joinville - SC - CEP 89.230-290.
CN PJ!CP F!M F: 85.168.04510001-22

Ao
Centro de Abastecimento da Secretaria de Assistência Social - Joinville - SC.

Joinville - SC, 02 de setembro de 2022.
ftem _ _ Especìficação (Nome do item) - Und Quantidade* Marca

Pão de forma fatiado Ingredientes : farinha de trigo 1
enriquecida com ferro e ácido fólico,água, ovos,margarina e

4 fermento . Não deve apresentar tamanho irregular e não Quilograma 2000 gramas Helena
integridade da massa (esfarelando ao toque dos dedos) e
amassamento doproduto.
Pão integral Fatiado com semente de linhaça. Ingredientes:
Pão com massa de farinha de trigo enriquecida com ferro e
ácido fálico , semente de linhaça (mínimo 3%), farinha de
centeio (mínimo 3%), farinha de trigo integral (mínimo 6%),
farinha de linhaça (mínimo 1%) fibra de trigo , fermento

6 biológico , reforçador . Deverá apresentar no mínimo 8g de Quilograma 2000 gramas Helenafibras em 100g de produto pronto . Não deverá apresentar
tamanho irregular e não integridade da massa (esfarelando

ao toque dos dedos ). 0 pão não deverá estar amassado,
queimado ou com manchas escuras na parte i nferior do pão
(evidência de fôrmas sujas ). Não deverá apresentar cascas

i nas duas extremidades.
Pão Massinha doce com farofa e semente de linhaça
(chineque ). Ingredientes : Massa doce com farofa a base de
trigo integral , açúcar, farinha de centeio e farinha de
semente de linhaça . Cada unidade deverá ter entre 65g à
75g aproximadamente . 0 pão deverá conter semente de

7 linhaça (mínimo 3% ), farinha de centeio (mínimo 3% ),
Quilograma 260 gramas Helenafarinha de trigo integral (mínimo 6%), farinha de linhaça

(mínimo 1%) e fibra de trigo . Não serão aceitos pães
apresentando sujidades , sabor e aroma de gordura
rancificada , mal cozidos ou queimados . Não poderá
conter gordura vegetal hidrogenada. Embalagem : pacotes de
polietileno trans parente resistente
Pão massinha doce Com fibras. Ingredientes: Pão com
massa de farinha de trigo especial , água , fermento e açúcar.

8
Peso l íqui do 50 gramas . Não poderá conter ovos , leite ou
traços de leite. Deverá apresentar no mínimo 5g de fibras em ±

Quilograma 400 gramas Helena

100g de produto pronto. Não  de ve rá apr es ent ar tamanho
irregular (o pão deverá conter no mínimo 11 centímetros de

Anexo Documentação Panif. Helena - Relação de amostras (0014156244)         SEI 22.0.193466-0 / pg. 8



comprimento) e não integridade da massa (esfarelando ao
toque dos dedos). 0 pão não deverá estar amassado,
queimado ou com manchas escuras na parte inferior do pão
(evidência de fôrmas sujas). Deverá apresentar odor e sabor I I
agradável e característico próprio do produto.

I

Pão para Hot Dog Ingredientes: farinha de trigo enriquecida
com ferro e ácido fálico, água, ovos, margarina sem sal,

9 fermento biológico, açúcar. Não deve apresentar tamanho Quilograma 280 gramas Helena
irregular e não integridade da massa (esfarelando ao toque
dos dedos) e amassamento do produto.

'Quantidade conforme Edital.

Dados do Representante Legal da Empresa:
Nome: ALEXANDRE LUIZ ALVES
CPF: 003.454.439-00
Cago/Função: SÓCIO PROPRIETÁRIO

Joinville - SC, 02 de setembro de 2022.

PANIFICADORA E M CEARI ELENALTDA. - EPP.
Alex idre Luis Alves Sócio Pr, retário

RECEBIDO:

Anexo Documentação Panif. Helena - Relação de amostras (0014156244)         SEI 22.0.193466-0 / pg. 9



D
o

m

o

%

W ,  - y'm
3

m
ó

D
z

o
D
D
o

z n

D

D  D

m

r
m  n

z
o -

Z  m
R, c

m

o

n

m
m
A

o

N

n
z

o
c
n

A 7 0

CO
C)
A

m

_U
m

z Q(2)
mm

Q

cD

D 12-

w v
(D

o
Q
C

o
O

z
o

W
a

Anexo Documentação Panif. Helena - Alvará sanitário (0014156294)         SEI 22.0.193466-0 / pg. 10


	Memorando SAS.CDH.SAN 0014178025
	Análise SAS.CDH.SAN 0014174937
	Análise SAS.CDH.SAN 0014175326
	Análise SAS.CDH.SAN 0014175558
	Análise SAS.CDH.SAN 0014175646
	Análise SAS.CDH.SAN 0014176579
	Anexo Documentação Panif. Helena - Relação de amostras (0014156244)
	Anexo Documentação Panif. Helena - Alvará sanitário (0014156294)

